
 

 

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 32 del 27 maggio 2024                   Pag. 1 di 5 

 
 

ASSOCIAZIONE  
GRUPPO DI AZIONE LOCALE “ALTO BELLUNESE” 

Codice fiscale n. 92006610254 - P. IVA 01284240254 
Lozzo di Cadore - Via Padre Marino da Cadore 239 

 
VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL 27 MAGGIO 2024 

DELIBERAZIONE N. 32 
 

Oggetto:  Approvazione del progetto formativo della candidata tirocinante Sonia Noal. 
 
      L’anno duemilaventiquattro il giorno 27 del mese di maggio alle ore 17:00, previa regolare 
convocazione, l’Ufficio di Presidenza del G.A.L. “Alto Bellunese” si è riunito presso la sede del 
Consorzio BIM Piave a Belluno, in via Masi Simonetti n. 20. 
Sono presenti i Sigg.: 

N. Nome e 
Cognome Carica Ente rappresentato Gruppo di interesse 

rappresentato 
Presente/
Assente 

1 Mauro Soppelsa Presidente U.M. Agordina Pubblico Presente 

2 Silvia Calligaro Vice Presidente U.M. Centro Cadore Pubblico Presente 

3 Raffaelle De 
Diana Componente Confcommercio 

Belluno Settore terziario Presente 

4 Michele Nenz Componente Coldiretti Belluno Settore primario Presente 

5 Claudio 
Scarzanella Componente Confartigianato 

Belluno Settore secondario Presente 

Presiede il Sig. Mauro Soppelsa nella sua qualità di Presidente. 

Partecipa il Sig. Marco Bassetto nella qualità di Segretario. 

È assente dalla trattazione del presente punto (n. 8) all’ordine del giorno la Vice Presidente, Silvia 
Calligaro. Constatata la presenza del numero di componenti necessario per la validità delle 
deliberazioni, ai sensi dell’articolo 11, comma 3 dello Statuto, il Presidente propone all’Ufficio di 
Presidenza di adottare la deliberazione citata in oggetto. 

Prima di iniziare la trattazione, il Presidente verifica l’eventuale presenza di situazioni di potenziale 
conflitto di interessi dei membri dell’Ufficio di Presidenza e del direttore del GAL rispetto al punto 
all’ordine del giorno trattato, ricevendo riscontro negativo dai presenti.    



 

Pag. 2 di 5               Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 32 del 27 maggio 2024 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA  
 
PREMESSO che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo 
del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi i 
soggetti richiamati all’art.18, comma 1, lettera a) della legge 24 giugno 1997 n.196 e successive 
modifiche possono promuovere tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di 
coloro che abbiano già assolto all’obbligo scolastico ai sensi della legge 31dicembre 1962 n.1859; 

PRESO ATTO che per la validità del tirocinio vi deve essere la contemporanea presenza delle seguenti 
componenti: 

a) del soggetto promotore che svolge la funzione di garante dell’esperienza formativa e 
dell'utilità ai fini del conseguimento di apprendimenti professionali; 

b) del soggetto ospitante che mette a disposizione un ambiente di lavoro per la realizzazione 
dell’esperienza;  

c) il/la tirocinante; 

ATTESO che: 
- il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell’art.18, comma 1, lettera d) della legge n. 

196/97 e successive modifiche non costituisce rapporto di lavoro; 
- durante lo svolgimento del tirocinio l’attività di formazione ed orientamento è seguita e verificata 

da un tutore designato dal soggetto promotore in veste di responsabile didattico - organizzativo, 
e da un responsabile aziendale, indicato dal soggetto ospitante; 

- per ciascun tirocinante inserito nell’impresa ospitante viene predisposto un progetto formativo e 
di orientamento; 

CONSIDERATO che per l'attuazione del tirocinio è necessario sottoscrivere una convenzione tra il 
soggetto ospitante e soggetto promotore, nella quale i due soggetti attestano il possesso dei requisiti 
per svolgere la propria funzione, richiamano i reciproci obblighi e assumono i relativi impegni; 

RICHIAMATA la richiesta pervenuta in data 29.01.2024 da parte della direttrice del master di I livello 
in “Politiche, progettazione e fondi europei”, prof.ssa Ekaterina Domorenok, afferente al 
Dipartimento di Scienze Politiche, Giuridiche e Studi internazionali dell’Università degli studi di 
Padova, di poter far svolgere a studenti del predetto corso dei percorsi di tirocinio presso la struttura 
del GAL Alto Bellunese; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 19 del 18.04.2024 con cui il GAL ha approvato lo 
schema di convenzione "quadro" con l’Università di Padova, al fine di ospitare studenti del citato 
master e/o studenti/neolaureati di altri percorsi formativi promossi dall’Università e attinenti alle 
tematiche che caratterizzano l’attività del GAL; 

DATO ATTO che la convenzione “quadro” con l’Università di Padova ha validità di 5 anni a decorrere 
dalla data della sua stipula, avvenuta in data 20.05.2024; 

CONSIDERATO che in data 31.05.2024 la candidata tirocinante Sonia Noal, studentessa del master 
di 1° livello in “Politiche, Progettazione e Fondi Europei”, ha presentato una proposta di progetto 
formativo da realizzare sotto la supervisione degli uffici del GAL Alto Bellunese, con decorrenza dal 
10.06.2024 al 31.07.2024, per un totale complessivo di 200 ore; 

ESAMINATO il progetto formativo proposto dalla studentessa Sonia Noal, che allegato al presente 
provvedimento ne costituisce parte integrante e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

ACCERTATO che l’attivazione del tirocinio formativo con la studentessa Sonia Noal non comporta 
alcuna spesa a carico del bilancio dell’Associazione; 



 

 

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 32 del 27 maggio 2024                   Pag. 3 di 5 

RITENUTO di individuare il direttore del GAL, Marco Bassetto, quale tutore aziendale indicato 
dall’Associazione; 

VERIFICATA l’assenza di situazioni di conflitto di interessi dei membri dell’Ufficio di Presidenza 
presenti e del direttore del GAL nel rispetto del “Regolamento interno in materia di risoluzione dei 
conflitti di interessi”, approvato dall’Assemblea dei Soci del Gal Alto Bellunese con delibera n. 2 del 
18.03.2016 e modificato da ultimo con delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 32 del 09.08.2023; 

ACCERTATO che i componenti dell’Ufficio di Presidenza presenti garantiscono che nessun gruppo di 
interesse sia prevalente nell’assunzione della decisione, in ottemperanza agli impegni previsti dal 
par. 6.5 Allegato C della DGR n. 294 del 21.03.2023 e nel rispetto delle disposizioni dell’art. 33, del 
Regolamento (UE) n. 2021/1060; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Associazione; 

tutto ciò premesso, con voti unanimi e palesi 
 
 
 

DELIBERA 
 
1) di richiamare le premesse quali parte integrante del presente atto; 
2) di approvare il progetto formativo proposto dalla candidata tirocinante Sonia Noal, studentessa 

del master di 1° livello in “Politiche, Progettazione e Fondi Europei”, allegato 1 al presente 
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;  

3) di dare atto che il tirocinio formativo avrà decorrenza dal 10.06.2024 al 31.07.2024, per un totale 
complessivo di 200 ore; 

4) di dare atto che l’attivazione del tirocinio formativo con la studentessa Sonia Noal non comporta 
alcuna spesa a carico del bilancio dell’Associazione; 

5) di individuare il direttore del GAL, Marco Bassetto, quale tutore aziendale indicato 
dall’Associazione, demandandolo alla stipula del progetto formativo; 

6) di confermare che la presente deliberazione è stata assunta garantendo che nessun gruppo di 
interesse sia prevalente, in quanto i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse sono inferiori 
al 50% del totale, in ottemperanza agli impegni previsti dal par. 6.5 Allegato C della DGR n. 294 
del 21.03.2023 e nel rispetto delle disposizioni dell’art. 33, del regolamento (UE) n. 2021/1060; 

7) di confermare che la decisione è assunta in assenza di possibili situazioni di conflitto di interesse 
dei componenti dell’organo decisionale presenti e del direttore del GAL; 

8) di dare mandato alla struttura tecnica del GAL di pubblicare copia del presente atto nella sezione 
“Trasparenza” del sito internet dell’Associazione.  

 
 

Il Segretario 
Marco Bassetto 

 
Il Presidente 

Mauro Soppelsa 

 
 

 

 

 



 

Pag. 4 di 5  Allegato 1 - Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 32 del 27 maggio 2024 

Allegato 1 – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 32 del 27.05.2024 

 



 

 

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 32 del 27 maggio 2024                   Pag. 5 di 5 

 


		2024-06-26T21:24:05+0000
	Bassetto Marco


		2024-06-26T21:36:27+0000
	SOPPELSA MAURO




